DECRETVM EVGENII PP. III. Fo. DCCCXXV.

A domino offeruntur panis tantum & vinum aqua permixtum in sacrificium offerantur. Non enim debet in calice domini aut vinum solum aut aqua sola offerri, sed utrumque p<sup>re</sup> mixtum, quia utrūque id est, sanguis & aqua ex latere Christi profluxisse legitur. Tum euā quod conuenit ad significandum huius sacramenti effectum, qui est vino populi Christiani ad Christum. Aqua enim populum significat, secundum illud Apocalip. A que multas populi multi. Et Iulius papa secundus post beatum Sylvestrum ait: Calix dominicus iuxta canonum praeceptum, vino & aqua permixtis debet offerri, quia videmus in aqua populum intelligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi. Ergo cum in calice vinum & aqua miscetur, Christo populus adunat, & fideliūm, plebs et in que credit, copulatur & iungitur. Cum ergo tam sancta Romana ecclesia a beatissimis Apostolis Petro & Paulo edocta quam reliqua omnes Latinorum, Graecorumq; ecclesias, in quibus omnis sanctitatis & doctrinæ lumina claruerunt ab initio nascientis ecclesiae, sic seruauerint, & modo feruent, inconveniens admodum videtur, vt alia queuis regio ab hac universalis & rationabili discepere obseruat. Decernimus igitur vt etiam ipsi Armeni se cœniverint orbe Christiano conformiter, eorumq; sacerdotes in calicis oblatione paululum a quaerunt dictum est) admisceant vino, forma huius sacramenti sunt verbala salvatoris, quibus hoc consicit sacramentum. Sacerdos enim in persona Christi loquens, hoc

B conficit sacramentum. Nam ipsorum verborum virtute substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem convertuntur, ita tamen quod totus Christus continetur sub specie panis, & totus sub specie vini, sub qualibet quoque parte hostiæ consecratæ & vini consecrati (separatione facta) totus est Christus. Huius sacramenti effectus, quem in anima operatur dignus sumensis, est adunatio hominis ad Christum. Et quia per gratiam homo Christo incorporatur, & membris eius vnitur, consequens est, quod per hoc sacramentum in sumentibus digne gratia augentur, omnemq; effectum, quem materialis cibus & potus, quo ad vitam agut corporaliter sustentando, augendo, reparando, & delectando sacramentum hoc quo ad vitam operatur spiritualem, in quo (vt inquit Urbanus papa) gratiam saluatoris nostri recensēmus memoriam a malo res trahimur, confortamur in bono, & ad virtutum, & gratiarum proficimus incrementū.

¶ Quartum sacramentum, est pœnitentia, cuius quasi materia sunt actus pœnitentis, qui in tres distinguntur partes. Quarum prima est cordis contritio, ad quam pertinet, vt doleat de peccato commisso cum propoſito non peccandi de cetero. Secunda est, oris confessio, ad quam pertinet, vt peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter. Tertia est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium sacerdotis, quæ quidem præcipue fit per orationem, ieiunium, & eleemosynam. Forma huius sacramenti sunt verba absolutionis, quæ sacerdos profert, cum dicit: Ego te absoluo &c. Minister huius sacramenti est sacerdos, habens autoritatem absoluendi, vel ordinariam, vel ex commissione superioris. Effectus huius sacramenti, est absolutio a peccatis.

C ¶ Quintum sacramentum est extrema unctio, cuius materia est oleum oliuæ per episcopum benedictum. Hoc sacramentum nisi infirmo, de cuius morte timetur, dari non debet, qui in his locis vngendus est, in oculis propter visum, in auribus propter auditum, in naribus propter odoratum, in ore propter gustum, vel loquutionem, in manibus propter tactum, in pedibus propter gressum, in renibus propter delectationem ibi dem vigentem. Forma huius sacramenti est hæc. Per istam unctionem & suam pessimam misericordiam indulget tibi dñs, quicquid per visum, &c. Et similiter in alijs membris. Minister huius sacramenti est sacerdos. Effectus vero est mentis sanatio, & in quantum autem expedit ipsis etiam corporis. De hoc sacramento, inquit beatus Iacobus Apostolus: Infirmitus quis in vobis, inducas presbyteros ecclesie, ut orant super eum, vngentes eum oleo in nomine domini, & oratio fidei saluabit infirmum & alleuiabit eum dominus. Et si in peccatis sit, dimittentur ei.

Nō inuenit ī  
dec. ep̄la Iulij  
sed de cō. dīsc  
z. Cē omne  
crimē,

Iacobi, 1,4

¶ Sextum sacramentum est ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confirmatur ordo, sicut presbyteratus traditur p calicis cū vino, & patenæ cū pane porrectio nem. Diaconatus vero per libri Euangeliorum dationem, subdiaconatus vero per calicis vacui cum patena vacua superposita traditionem, & similiter de alijs per rerum ad

iii in ministe